
COMUNE DI COLMURANO (MC)

SERVIZIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE  NUMERO  7 DEL  12-02-2020

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO:"ANCI CROWD - SISMA CENTRO ITALIA - I COMUNI PER I
COMUNI". LAVORI DI RIPARAZIONE POST SISMA 2016
MUSEO VENTURA. APPROVAZIONE VARIANTE IN CORSO
D'OPERA N. 1

----------------------------------------------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventi il giorno  dodici del mese di febbraio, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
- con Deliberazione della Giunta Comunale n 35 del 30/04/2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato

approvato il progetto esecutivo denominato “ANCI CROWD – SISMA CENTRO ITALIA – I
COMUNI PER I COMUNI. LAVORI DI RIPARAZIONE POST SISMA 2016 MUSEO VENTURA”
del complessivo importo di Euro 113.000,00, di cui Euro 80.864,64 per lavori;
- l'opera, del complessivo importo di Euro 113.000,00, viene finanziata per Euro 711,00 con

donazione online derivanti dalla piattaforma Eppela, Euro 1.816,00 con donazioni offline del Comune
di Colmurano, Euro 54.150,00 con donazione Fondazione della Fondazione Carima e per la restante
quota di Euro 56.323,00 con co-finanziamento di ANCI CROWD, e trovano imputazione al Cap. di
spesa 2556/1 int. 01.05-2.02.01.10.008 Gestione Residui del redigendo Bilancio Pluriennale
2020/2022;

Considerato che con Determinazione a contrarre n. 30 del 16/05/2019 veniva attribuito alla S.U.A.
dell’Unione Montana dei Monti Azzurri lo svolgimento delle attività di selezione del contraente nella
procedura di affidamento dei lavori di che trattasi mediante procedura negoziata ai sensi dell’art.36,
comma 2, lettera b) del Codice, così come modificato dal D.L. 32/2019, con aggiudicazione in base al
criterio del minor prezzo, in base a quanto previsto dall'art. 36, comma 5 del Codice, con applicazione
del meccanismo di esclusione automatica delle offerte anomale di cui all’art. 97 del Codice così come
modificato dal D.L. 32/2019;

Vista a tal proposito la Determinazione n. 35 del 09/07/2019 del Settore IV “LL.PP., Manutenzioni,
Patrimonio, Sua” dell’Unione Montana dei Monti Azzurri, con la quale si aggiudicava in via definitiva
l’appalto in premessa alla ditta SCISCIANI & FRASCARELLI SRL con sede a 62029 TOLENTINO
(MC) in VIA ROSSINI n. 1 - P.IVA 00131210437 con il ribasso del 25,595% quindi per l’importo di

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 7 del 12-02-2020
  -  pag. 1  -



Euro 60.718,80 (di cui Euro 58.564,22 al netto del ribasso e Euro 2.154,58 per oneri di sicurezza) oltre
IVA di Legge;

Visto il quadro tecnico economico post-appalto:

A - Lavori a base d’appalto
Euro

1. Totale lavori a misura 80.864,64

2. Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) 2.154,58

3. Lavori soggetti a ribasso d’asta 78.710,06

4. Ribasso d’asta 25,595% 20.145,84

IMPORTO CONTRATTUALE Euro 60.718,80

B - Somme a disposizione dell’Amministrazione
Euro

1. Spese tecniche – incarico Det. 09/2019 (cnpaia 4% ed IVA 22%
compresa)

10.702,02

2. Indagini (IVA compresa) 500,00

3. Restauro pittorico (IVA compresa) 6.344,00

4. Imprevisti (IVA compresa) 4.360,59

5. Spese per commissioni giudicatrici 300,00

6. Versamento ANAC 225,00

7. Incentivi progettazione art. 113 D.Lgs 50/2016 1.617,29

8. IVA 10% sui lavori 6.071,88

6. Ribasso d’asta IVA compresa 22.160,42

Totale Somme a disposizione 52.281,20

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO Euro 113.000,00

Vista la Determinazione n. 61 del 10/07/2019 con la quale si prendeva atto dell’aggiudicazione
definitiva promossa dalla S.U.A. dell’Unione Montana dei Monti Azzurri;

Visto il verbale di consegna dei lavori sotto riserva di legge sottoscritto in data 30/08/2019;

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 7 del 12-02-2020
  -  pag. 2  -



Visto il contratto di appalto Rep. 1564 del 26/09/2019;

Richiamata a tal proposito la Determinazione n. 61 del 10/07/2019 con la quale è stata autorizzata
l’impresa appaltatrice SCISCIANI & FRASCARELLI SRL con sede a 62029 TOLENTINO (MC) in
VIA ROSSINI n. 1 - P.IVA 00131210437 a subappaltare le lavorazioni relative all’appalto dei lavori
“ANCI CROWD – SISMA CENTRO ITALIA – I COMUNI PER I COMUNI. LAVORI DI
RIPARAZIONE POST SISMA 2016 MUSEO VENTURA”, per l'importo di € 23.000,00 I.V.A.
esclusa, alla ditta “EUGENI PERICLE SRL” con sede a Matelica (MC) in P.zza Enrico Mattei, 7 - P.I.
e C.F. 01361630435;

Vista la determinazione n. 117 del 06/12/2019 con la quale sono stati approvati gli atti tecnico
contabili relativi al 1̂ S.A.L. dei lavori in oggetto per complessivi Euro 39.250,42, da cui detratte le
ritenute dello 0,50%, veniva determinato e liquidato il credito netto dell'impresa di Euro 39.054,17
oltre IVA 10% come per legge;

Considerato che nel corso dell’appalto sono state effettuate alcune considerazioni sull’esecuzione
dei lavori che in fase di redazione del progetto esecutivo in oggetto non è stato possibile prevedere;

Preso atto che lo scrivente ha provveduto a richiedere il riutilizzo del ribasso d’asta agli Enti
finanziatori del progetto e che gli stessi hanno assentito all’utilizzo mediante apposite note assunte
rispettivamente in data 06/02/2020 prot. 0740 per quanto riguarda la Fondazione Carima e prot. 0584
in data 31/01/2020 per l’Associazione Nazionale Comuni Italiani meglio conosciuta come ANCI;

Visto che il progettista e D.L. Ing. Elisa Ubaldi, ha apportato di conseguenza alcune modifiche al
progetto originario, palesate nella perizia di variante in corso d’opera n. 1 redatta in data 11/02/2020;

Visto il decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 106;

Visto il D.P.R. 5 Ottobre 2010, n. 207;

Attesa la propria competenza in ordine alla dotazione di detta perizia di variante suppletiva;

Richiamati i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e s.m.i.;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai
sensi dell'articolo 6 bis L.241/1990, dell'articolo 6 D.P.R.62/2013 e del Codice di comportamento
comunale;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai1.
sensi dell’art.3 della legge n.241/1990 e ss.mm.ii;

di approvare la perizia suppletiva di VARIANTE in corso d’opera n. 1 dei lavori di cui in parola,2.
come redatta dall’Ufficio Sisma, del complessivo importo di Euro 113.000,00, con le risultanze
appresso indicate:

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 7 del 12-02-2020
  -  pag. 3  -



A - Lavori a base d’appalto Euro

Totale lavori a misura 89.247,02

Oneri sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta) 2.154,58

Importo lavori soggetto a ribasso d’asta 87.092,44

Ribasso d’asta 25,595% 22.291,31

Totale importo lavori contrattuale di VARIANTE Euro 66.955,71

B - Somme a disposizione dell’Amministrazione Euro

Spese tecniche – incarico Det. 09/2019 (cnpaia 4% ed IVA 22%
compresa)

10.702,02

Restauro pittorico (IVA 22% compresa) 6.026,80

Spese per commissioni giudicatrici 300,00

Versamento ANAC 225,00

Incentivi progettazione art. 113 D.Lgs 50/2016 1.617,29

IVA 10% sui lavori 6.695,57

Lavori su fattura: istallazione Linea Vita (IVA 10% compresa) 4.349,00

Lavori su fattura: adeguamento impianto rilevazione fumi (IVA 22%
compresa)

292,80

Spese tecniche: pratica collaudo VV.F. (compresa c.p. 4,5% e IVA
22% compresa)

3.534,02

Diritti di segreteria pratica collaudo VV.F. 940,00

Lavori su fattura: Ripristino impianto antifurto (IVA 22% compresa) 1.683,60

Lavori su fattura: Illuminazione facciata (IVA 10% compresa) 4.125,00

Lavori su fattura: Pulizie generali (IVA 22% compresa) 1.207,80

Fornitura apparecchi illuminanti (IVA 22% compresa) 2.188,14

Lavori su fattura (IVA compresa) 2.157,25

Totale Somme a disposizione 46.044,29

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO Euro 113.000,00

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 7 del 12-02-2020
  -  pag. 4  -



e composta dai sotto riportati elaborati:
Relazione tecnica di accompagnamento alla relazione suppletiva di variante;-
Elaborato tecnico: Progetto di cui all’art. 4 della L.R. 7/2014 e successivo Regolamento-
Regionale 7/2018;
Computo Metrico Estimativo, Elenco prezzi e Analisi nuovi prezzi;-
Q.T.E. di raffronto (progetto, post-appalto e variante);-
Quadro comparativo;-
Verbale di concordamento nuovi prezzi;-
Schema di Atto di sottomissione.-

3) di dare atto il Codice Identificativo di Gara CIG è il seguente: 7917441EFD;

4) di dare atto che la presente variante non costituisce aumento dell’importo complessivo del progetto
approvato con Deliberazione della Giunta Municipale n. 35 del 30/04/2019;

5) di dare atto che la spesa per la realizzazione dei lavori in premessa, del complessivo importo di Euro
113.000,00 viene finanziata per Euro 711,00 con donazione online derivanti dalla piattaforma Eppela,
Euro 1.816,00 con donazioni offline del Comune di Colmurano, Euro 54.150,00 con donazione
Fondazione della Fondazione Carima e per la restante quota di Euro 56.323,00 con co-finanziamento di
ANCI CROWD, e trovano imputazione al Cap. di spesa 2556/1 int. 01.05-2.02.01.10.008 Gestione
Residui del redigendo Bilancio Pluriennale 2020/2022;

6) di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio comunale;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Verdicchio Saverio

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 7 del 12-02-2020
  -  pag. 5  -



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to  LAMBERTUCCI FEDERICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia della  presente  deliberazione   viene
pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune (www.comune.colmurano.sinp.net)
dal     22-02-2020                 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e
contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

.

(LAMBERTUCCI FEDERICA)

========================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, 22-02-2020.

======================================================================

IL FUNZIONARIO INCARICATO

***************************************************************************
VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli stanziamenti di bilancio
e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009
convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102 compatibilmente con il patto di stabilità.
Colmurano, 12-02-2020

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.
Colmurano, 12-02-2020

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.
Colmurano, 12-02-2020

F.to Saverio Verdicchio
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to MIRKO MARI
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to MIRKO MARI
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 7 del 12-02-2020
  -  pag. 6  -

http://www.comune.colmurano.sinp.net/

